
令和２年度

一般・特別会計補正予算の概要
（１２月４日提出）

宮城県登米市



総 括



（単位：千円）

補正前の額 今回補正額 補正後の額 伸び率（％）

(Ａ) (Ｂ) (Ｂ)/(Ａ)

1 55,312,679 △ 861,827 54,450,852 △ 1.6

（1） 国民健康保険 8,765,148 3,304 8,768,452 0.0

（2） 後期高齢者医療 861,604 △ 22 861,582 △ 0.0

（3） 介護保険 10,291,806 24,235 10,316,041 0.2

（4） 土地取得 148,233 148,233 

（5） 宅地造成事業 163,885 163,885 

20,230,676 27,517 20,258,193 0.1

（1） 水道事業 3,448,218 19,138 3,467,356 0.6

（2） 下水道事業 5,089,519 △ 22,131 5,067,388 △ 0.4

（3） 病院事業 8,251,763 92,532 8,344,295 1.1

（4） 老人保健施設事業 495,225 10,123 505,348 2.0

17,284,725 99,662 17,384,387 0.6

92,828,080 △ 734,648 92,093,432 △ 0.8合 計

各種会計予算総括表
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一 般 会 計



（単位：千円）

今回補正額 伸び率 (％)

予算額 (Ａ) 構成比 (％) (Ｂ) 予算額 構成比 (％) (Ｂ)/(Ａ)

市税 7,683,832 13.9 7,683,832 14.1 

分担金及び負担金 208,278 0.4 208,278 0.4 

使用料及び手数料 614,625 1.1 △ 1,500 613,125 1.1 △ 0.2

財産収入 136,594 0.2 2,203 138,797 0.2 1.6 

寄附金 200,001 0.4 200,001 0.4 

繰入金 4,056,119 7.3 △ 1,775,821 2,280,298 4.2 △ 43.8

繰越金 1 0.0 1 0.0 

諸収入 1,708,093 3.1 △ 409,366 1,298,727 2.4 △ 24.0

14,607,543 26.4 △ 2,184,484 12,423,059 22.8 △ 15.0

地方譲与税 753,156 1.4 753,156 1.4 

利子割交付金 3,000 0.0 3,000 0.0 

配当割交付金 14,000 0.0 14,000 0.0 

株式等譲渡所得割交付金 12,000 0.0 12,000 0.0 

法人事業税交付金 48,000 0.1 48,000 0.1 

地方消費税交付金 1,777,000 3.2 1,777,000 3.3 

環境性能割交付金 69,000 0.1 69,000 0.1 

地方特例交付金 50,000 0.1 50,000 0.1 

自動車取得税交付金 1 0.0 1 0.0 

地方交付税 16,348,000 29.6 16,348,000 30.0 

交通安全対策特別交付金 8,000 0.0 8,000 0.0 

国庫支出金 13,914,283 25.2 1,106,391 15,020,674 27.6 8.0 

県支出金 3,206,196 5.8 215,666 3,421,862 6.3 6.7 

市債 4,502,500 8.1 600 4,503,100 8.3 0.0 

40,705,136 73.6 1,322,657 42,027,793 77.2 3.2 

55,312,679 100.0 △ 861,827 54,450,852 100.0 △ 1.6

依
存
財
源

小 計

合 計

自主・依存財源別構成比（歳入）

区　分 補正前の額 補正後の額

　内　訳（款）

自
主
財
源

小 計



（単位：千円）

今回補正額 伸び率 (％)
予算額 (Ａ) 構成比 (％) (Ｂ) 予算額 構成比 (％) (Ｂ)/(Ａ)

8,147,832 14.7 △ 157,316 7,990,516 14.7 △ 1.9 

7,636,424 13.8 △ 2,175 7,634,249 14.0 △ 0.0 

4,729,427 8.6 4,729,427 8.7 

20,513,683 37.1 △ 159,491 20,354,192 37.4 △ 0.8 

8,917,298 16.1 △ 496,364 8,420,934 15.5 △ 5.6 

442,027 0.8 1,996 444,023 0.8 0.5 

16,205,796 29.3 △ 231,117 15,974,679 29.3 △ 1.4 

25,565,121 46.2 △ 725,485 24,839,636 45.6 △ 2.8 

4,555,499 8.2 10,576 4,566,075 8.3 0.2 

　補助事業費 1,733,232 3.1 291,650 2,024,882 3.7 16.8 

　単独事業費 2,728,546 5.0 △ 281,074 2,447,472 4.5 △ 10.3 

　国営事業負担金 20,945 0.0 20,945 0.0 

　県営事業負担金 72,742 0.1 72,742 0.1 

　同級他団体負担金 34 0.0 34 0.0 

307,670 0.6 1,723 309,393 0.6 0.6 

　補助事業費 63,417 0.1 63,417 0.1 

　単独事業費 244,253 0.5 1,723 245,976 0.5 0.7 

0.0 0.0 

4,863,169 8.8 12,299 4,875,468 8.9 0.3 

581,513 1.0 581,513 1.1 

827,245 1.5 827,245 1.5 

530,000 1.0 530,000 1.0 

2,361,948 4.3 10,850 2,372,798 4.4 0.5 

0.0 0.0 

70,000 0.1 70,000 0.1 

4,370,706 7.9 10,850 4,381,556 8.1 0.2 

55,312,679 100.0 △ 861,827 54,450,852 100.0 △ 1.6 合　　　　　　計
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（補助事業） （単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

公有財産管理事業 2 1 6 15,781 15,781 
議場用パネル設置及びマイク増設整備、閉
校施設等トイレ非接触型改修

登米祝祭劇場管理事業 2 1 7 1,685 1,685 登米祝祭劇場トイレ非接触型改修

高齢者福祉施設管理事業 3 1 2 7,034 7,034 
老人福祉センタートイレ非接触型改修、高
齢者・乳幼児等の分離部屋空調設置

児童福祉一般管理事業 3 2 1 25,361 25,361 
保育施設等トイレ非接触型改修、保育施設
等衛生環境設備整備事業費補助金

児童館管理運営事業 3 2 4 315 315 保育施設等衛生環境設備整備事業費補助金

放課後児童健全育成事業 3 2 5 1,350 1,350 保育施設等衛生環境設備整備事業費補助金

保健施設管理事業 4 1 1 1,919 1,919 保健センタートイレ非接触型改修

勤労青少年ホーム管理運営事業 5 1 1 1,162 1,162 東和勤労青少年ホームトイレ非接触型改修

農村環境改善センター維持管理事業 6 1 8 5,540 5,540 
農村環境改善センター等トイレ非接触型改
修、高齢者・乳幼児等の分離部屋空調設置

その他農業関連施設事業 6 1 8 7,355 7,355 
その他農業関連施設トイレ非接触型改修、
高齢者・乳幼児等の分離部屋空調設置

林業施設管理事業 6 2 2 6,591 6,591 
津山林業総合センター及び豊里地域産物活
用施設トイレ非接触型改修

公園等管理事業 7 2 2 3,477 3,477 
及甚と源氏ボタル交流館、長沼フートピア
公園及び平筒沼ふれあい公園トイレ非接触
型改修

観光施設管理事業 7 2 3 16,736 16,736 観光物産施設トイレ非接触型改修

普通建設事業費の内訳

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳
事業の概要特定財源

一般財源



普通建設事業費の内訳
（補助事業） （単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

橋りょう維持補修事業 8 2 4 △ 1,000 1,000 橋りょう長寿命化改修ほか

小学校管理運営事業 10 2 1 82,228 82,228 小学校トイレ非接触型改修

教育振興一般管理事業 10 2 2 2,823 2,823 教育用ネットワーク分離工事（小学校）

中学校管理運営事業 10 3 1 41,416 41,416 中学校トイレ非接触型改修

教育振興一般管理事業 10 3 2 1,210 1,210 教育用ネットワーク分離工事（中学校）

幼稚園管理運営事業 10 4 1 11,905 11,905 
幼稚園トイレ非接触型改修、保育施設等衛
生環境設備整備事業費補助金

公民館施設管理事業 10 5 3 15,557 15,557 
社会教育施設トイレ非接触型改修、高齢
者・乳幼児等の分離部屋空調設置

文化財保護施設管理事業 10 5 5 1,163 1,163 文化財保護施設トイレ非接触型改修

中田生涯学習センター管理運営事業 10 5 6 1,664 1,664 中田生涯学習センタートイレ非接触型改修

公民館類似施設管理事業 10 5 6 4,527 4,527 ふれあいセンター等トイレ非接触型改修

体育施設管理事業 10 6 2 32,717 32,717 
社会体育施設トイレ非接触型改修、高齢
者・乳幼児等の分離部屋空調設置

海洋センター管理事業 10 6 4 2,134 2,134 海洋センタートイレ非接触型改修

291,650 291,650 △ 1,000 1,000 

事業の概要特定財源
一般財源

計

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳



普通建設事業費の内訳
（単独事業） （単位：千円）

県支出金 地方債 その他

公有財産管理事業 2 1 6 △ 15,781 △ 15,781
議場用パネル設置及びマイク増設整備、閉
校施設等トイレ非接触型改修

公有財産管理事業 2 1 6 10,576 10,576 庁舎トイレ非接触型改修

登米祝祭劇場管理事業 2 1 7 △ 1,685 △ 1,685 登米祝祭劇場トイレ非接触型改修

高齢者福祉施設管理事業 3 1 2 △ 7,034 △ 7,034
老人福祉センタートイレ非接触型改修、高
齢者・乳幼児等の分離部屋空調設置

児童福祉一般管理事業 3 2 1 △ 25,361 △ 25,361
保育施設等トイレ非接触型改修、保育施設
等衛生環境設備整備事業費補助金

児童館管理運営事業 3 2 4 △ 315 △ 315 保育施設等衛生環境設備整備事業費補助金

放課後児童健全育成事業 3 2 5 △ 1,350 △ 1,350 保育施設等衛生環境設備整備事業費補助金

保健施設管理事業 4 1 1 △ 1,919 △ 1,919 保健センタートイレ非接触型改修

勤労青少年ホーム管理運営事業 5 1 1 △ 1,162 △ 1,162 東和勤労青少年ホームトイレ非接触型改修

農村環境改善センター維持管理事業 6 1 8 △ 5,540 △ 5,540
農村環境改善センター等トイレ非接触型改
修、高齢者・乳幼児等の分離部屋空調設置

その他農業関連施設事業 6 1 8 △ 7,355 △ 7,355
その他農業関連施設トイレ非接触型改修、
高齢者・乳幼児等の分離部屋空調設置

林業施設管理事業 6 2 2 △ 6,591 △ 6,591
津山林業総合センター及び豊里地域産物活
用施設トイレ非接触型改修

公園等管理事業 7 2 2 △ 3,477 △ 3,477
及甚と源氏ボタル交流館、長沼フートピア
公園及び平筒沼ふれあい公園トイレ非接触
型改修

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳
特定財源

一般財源
事業の概要



普通建設事業費の内訳
（単独事業） （単位：千円）

県支出金 地方債 その他

観光施設管理事業 7 2 3 △ 16,736 △ 16,736 観光物産施設トイレ非接触型改修

小学校管理運営事業 10 2 1 △ 82,228 △ 82,228 小学校トイレ非接触型改修

教育振興一般管理事業 10 2 2 △ 2,823 △ 2,823 教育用ネットワーク分離工事（小学校）

中学校管理運営事業 10 3 1 △ 41,416 △ 41,416 中学校トイレ非接触型改修

教育振興一般管理事業 10 3 2 △ 1,210 △ 1,210 教育用ネットワーク分離工事（中学校）

幼稚園管理運営事業 10 4 1 △ 11,905 △ 11,905 
幼稚園トイレ非接触型改修、保育施設等衛
生環境設備整備事業費補助金

公民館施設管理事業 10 5 3 △ 15,557 △ 15,557 
社会教育施設トイレ非接触型改修、高齢
者・乳幼児等の分離部屋空調設置

文化財保護施設管理事業 10 5 5 △ 1,163 △ 1,163 文化財保護施設トイレ非接触型改修

中田生涯学習センター管理運営事業 10 5 6 △ 1,664 △ 1,664 中田生涯学習センタートイレ非接触型改修

公民館類似施設管理事業 10 5 6 △ 4,527 △ 4,527 ふれあいセンター等トイレ非接触型改修

体育施設管理事業 10 6 2 △ 32,717 △ 32,717 
社会体育施設トイレ非接触型改修、高齢
者・乳幼児等の分離部屋空調設置

海洋センター管理事業 10 6 4 △ 2,134 △ 2,134 海洋センタートイレ非接触型改修

△ 281,074 △ 281,074 

事　　業　　名　　等
予算科目

款・項・目
事業費

左の財源内訳
事業の概要特定財源

一般財源

計
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